
 

 

RESOLUCIÓN N° 
(                                                                ) 

 
“Por medio de la cual se modifica la Resolución 002510 del 12 de noviembre del 2021” 

 
El Rector de la Universidad del Atlántico en uso de sus facultades legales y estatutarias, y  

 
CONSIDERANDO: 

 
Que mediante Resolución 002510 del 12 de noviembre del 2021, por medio de la cual se ordenan 
unos apoyos en efectivo para sufragar los gastos de los presupuestos de los proyectos de 
investigación seleccionados para su financiación en el marco de la Primera Convocatoria Interna 
para el Fortalecimiento de la Red Institucional de Semilleros de Investigación -2019, se ordenó el 
apoyo en efectivo a doce proyectos de investigación por un valor de cuatro millones de pesos 
m/l ($4.000.000,00) cada uno.  
 
Que a los efectos contables correspondientes se identificó, en el parágrafo único del artículo 
segundo de la Resolución 002510 del 12 de noviembre del 2021, el valor, número y nombre del 
rubro del Certificado de Disponibilidad Presupuestal materia del financiamiento.  
 
Que, debido a un error involuntario, se presentaron yerros en la desagregación presupuestal de 
los proyectos CB46-CIS2019, ARQ70-CIS2019, CB149-CIS2019, CB158-CIS2019, CB47-CIS2019, 
CB48-CIS2019, CB53-CIS2019 y CE159-CIS2019, y que los mismos precisan de corrección. 
 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO. Modificar el parágrafo único del artículo segundo de la Resolución 002510 
del 12 de noviembre del 2021, el cual quedará así: 
 
Parágrafo único: Que, para cada proyecto materia del financiamiento, los rubros comprometidos 
y su valor es el siguiente: 
 

Código Título del proyecto Valor Rubro N. Nombre del Rubro CDP No. 

CB39-
CIS2019 

Caracterización de sistemas 
dispersivos ópticos para análisis 
de Espectroscopia de Emisión y 

Laser 

$ 1.000.000,00 0501021001 

Viajes  
Rubro:  0501021001 
VIÁTICOS DE LOS 

FUNCIONARIOS EN 
COMISIÓN 

2208 

002643 DEL 30 DE NOVIEMBRE DEL 2021

1



RESOLUCIÓN N° 
(                                                                ) 

 
“Por medio de la cual se modifica la Resolución 002510 del 12 de noviembre del 2021” 

 

                                                                                                                                                                       

CB39-
CIS2019 

Caracterización de sistemas 
dispersivos ópticos para análisis 
de Espectroscopia de Emisión y 

Laser 

$ 3.000.000,00 0501010405 

Equipos de informática y 
tecnología 

0501010405 
MAQUINARIA DE 

OFICINA, CONTABILIDAD 
E INFORMÁTICA 

2215 

CB46-
CIS2019 

Biologìa reproductiva de la lisa 
Mugil incilis (Hancock, 1830) 

(Mugiliformes: Mugilidae), en la 
Ciènaga de Mallorquìn en el 
departamento del Atlàntico 

$ 1.500.000,00 0501021001 

Viajes  
Rubro:  0501021001 
VIÁTICOS DE LOS 

FUNCIONARIOS EN 
COMISIÓN 

2208 

CB46-
CIS2019 

Biologìa reproductiva de la lisa 
Mugil incilis (Hancock, 1830) 

(Mugiliformes: Mugilidae), en la 
Ciènaga de Mallorquìn en el 
departamento del Atlàntico 

$ 1.500.000,00 0312010101 

Salidas de Campo 
0312010101 

APOYOS 
SOCIOECONÓMICOS A 

ESTUDIANTES 

2214 

CB46-
CIS2019 

Biologìa reproductiva de la lisa 
Mugil incilis (Hancock, 1830) 

(Mugiliformes: Mugilidae), en la 
Ciènaga de Mallorquìn en el 
departamento del Atlàntico 

$ 500.000,00 0501010302 

 
PASTA O PULPA, PAPEL Y 
PRODUCTOS DE PAPEL; 
IMPRESOS Y ARTÍCULOS 

RELACIONADOS 

2209 

CB46-
CIS2019 

Biologìa reproductiva de la lisa 
Mugil incilis (Hancock, 1830) 

(Mugiliformes: Mugilidae), en la 
Ciènaga de Mallorquìn en el 
departamento del Atlàntico 

$ 500.000,00 0501020609 

Servicios tecnicos 
0501020609 

OTROS SERVICIOS DE 
FABRICACION 

2212 

ARQ70-
CIS2019 

RVI como herramienta para 
estimular la creatividad . En la 
modelacion de la composicion 

arquitectonica 

$ 1.500.000,00 

0501010307 

 

MATERIALES VIDRIO Y 
PRODUCTOS DE VIDRIO 2211 

ARQ70-
CIS2019 

RVI como herramienta para 
estimular la creatividad . En la 
modelacion de la composicion 

arquitectonica 

$ 2.500.000,00 0501010405 

Equipos de informatica y 
tecnologia 

0501010405 
MAQUINARIA DE 

OFICINA, CONTABILIDAD 
E INFORMÁTICA 

2215 

CB148-
CIS2019 

Diversidad de aves, herpetos e 
insectos y su relación con la 

vegetación presente en áreas 
verdes de la ciudad de 

Barranquilla 

$ 1.700.000,00 0501021001 

Viajes  
Rubro:  0501021001 
VIÁTICOS DE LOS 

FUNCIONARIOS EN 
COMISIÓN 

2208 

002643 DEL 30 DE NOVIEMBRE DEL 2021

2



RESOLUCIÓN N° 
(                                                                ) 

 
“Por medio de la cual se modifica la Resolución 002510 del 12 de noviembre del 2021” 

 

                                                                                                                                                                       

CB148-
CIS2019 

Diversidad de aves, herpetos e 
insectos y su relación con la 

vegetación presente en áreas 
verdes de la ciudad de 

Barranquilla 

$ 250.000,00 0501010302 

Materiales 
0501010302 

PASTA O PULPA, PAPEL Y 
PRODUCTOS DE PAPEL; 
IMPRESOS Y ARTÍCULOS 

RELACIONADOS 

2209 

CB148-
CIS2019 

Diversidad de aves, herpetos e 
insectos y su relación con la 

vegetación presente en áreas 
verdes de la ciudad de 

Barranquilla 

$ 1.550.000,00 0501010408 

Equipos de laboratorio 
0501010408 

APARATOS MÉDICOS, 
INSTRUMENTOS 

ÓPTICOS Y DE 
PRECISIÓN, RELOJES 

2210 

CB148-
CIS2019 

Diversidad de aves, herpetos e 
insectos y su relación con la 

vegetación presente en áreas 
verdes de la ciudad de 

Barranquilla 

$ 500.000,00 0501020609 

Servicios tecnicos 
0501020609 

OTROS SERVICIOS DE 
FABRICACION 

2212 

CB149-
CIS2019 

DIVERSIDAD FUNCIONAL DE LA 
ICTIOFAUNA EN LA PARTE ALTA 

DEL CANAL DEL DIQUE, BAJO 
MAGDALENA, COLOMBIA 

$ 3.000.000,00 0312010101 

Salidas de Campo 
0312010101 

APOYOS 
SOCIOECONÓMICOS A 

ESTUDIANTES 

2214 

CB149-
CIS2019 

DIVERSIDAD FUNCIONAL DE LA 
ICTIOFAUNA EN LA PARTE ALTA 

DEL CANAL DEL DIQUE, BAJO 
MAGDALENA, COLOMBIA 

$ 1.000.000,00 0501010302 

PASTA O PULPA, PAPEL Y 
PRODUCTOS DE PAPEL; 
IMPRESOS Y ARTÍCULOS 

RELACIONADOS 

2209 

CB158-
CIS2019 

PARÁSITOS NEMATODOS EN 
Trichomycterus nigromaculatus 

(SILURIFORMES: 
TRICHOMYCTERIDAE) DEL  RÍO 

GAIRA, SIERRA NEVADA DE 
SANTA MARTA, COLOMBIA 

$ 3.360.000,00 0501021001 

Viajes  
Rubro:  0501021001 
VIÁTICOS DE LOS 

FUNCIONARIOS EN 
COMISIÓN 

2208 

CB158-
CIS2019 

PARÁSITOS NEMATODOS EN 
Trichomycterus nigromaculatus 

(SILURIFORMES: 
TRICHOMYCTERIDAE) DEL  RÍO 

GAIRA, SIERRA NEVADA DE 
SANTA MARTA, COLOMBIA 

$ 640.000,00 0501010302 

 
0501010302 

PASTA O PULPA, PAPEL Y 
PRODUCTOS DE PAPEL; 
IMPRESOS Y ARTÍCULOS 

RELACIONADOS 

2209 

002643 DEL 30 DE NOVIEMBRE DEL 2021

3



RESOLUCIÓN N° 
(                                                                ) 

 
“Por medio de la cual se modifica la Resolución 002510 del 12 de noviembre del 2021” 

 

                                                                                                                                                                       

CB47-
CIS2019 

Biologìa reproductiva del chivo 
cabezòn Ariopsis canteri, 

Betancur-r & Marceniuk, 2017 y su 
relaciòn con algunas variables 
fìsicoquìmicas de la ciènaga de 
Mallorquìn, departamento del 

Atlàntico Colombia 

$ 1.500.000,00 0501021001 

Viajes  
Rubro:  0501021001 
VIÁTICOS DE LOS 

FUNCIONARIOS EN 
COMISIÓN 

2208 

CB47-
CIS2019 

Biologìa reproductiva del chivo 
cabezòn Ariopsis canteri, 

Betancur-r & Marceniuk, 2017 y su 
relaciòn con algunas variables 
fìsicoquìmicas de la ciènaga de 
Mallorquìn, departamento del 

Atlàntico Colombia 

$ 1.500.000,00 0312010101 

Salidas de Campo 
0312010101 

APOYOS 
SOCIOECONÓMICOS A 

ESTUDIANTES 

2214 

CB47-
CIS2019 

Biologìa reproductiva del chivo 
cabezòn Ariopsis canteri, 

Betancur-r & Marceniuk, 2017 y su 
relaciòn con algunas variables 
fìsicoquìmicas de la ciènaga de 
Mallorquìn, departamento del 

Atlàntico Colombia 

$ 500.000,00 0501010302 

0501010302 
PASTA O PULPA, PAPEL Y 
PRODUCTOS DE PAPEL; 
IMPRESOS Y ARTÍCULOS 

RELACIONADOS 

2209 

CB47-
CIS2019 

Biologìa reproductiva del chivo 
cabezòn Ariopsis canteri, 

Betancur-r & Marceniuk, 2017 y su 
relaciòn con algunas variables 
fìsicoquìmicas de la ciènaga de 
Mallorquìn, departamento del 

Atlàntico Colombia 

$ 500.000,00 0501020609 

Servicios técnicos 
0501020609 

OTROS SERVICIOS DE 
FABRICACION 

2212 

CB48-
CIS2019 

EFECTOS DEL BISFENOL A (BPA) 
en el desarrollo embrionario y 

dinàmica reproductiva neonatal 
de la babilla, Caiman crocodilus 

fuscus (Cope, 1868) en cautiverio 

$ 1.500.000,00 0501021001 

Viajes  
Rubro:  0501021001 
VIÁTICOS DE LOS 

FUNCIONARIOS EN 
COMISIÓN 

2208 

CB48-
CIS2019 

EFECTOS DEL BISFENOL A (BPA) 
en el desarrollo embrionario y 

dinàmica reproductiva neonatal 
de la babilla, Caiman crocodilus 

fuscus (Cope, 1868) en cautiverio 

$ 1.500.000,00 0312010101 

Salidas de Campo 
0312010101 

APOYOS 
SOCIOECONÓMICOS A 

ESTUDIANTES 

2214 

CB48-
CIS2019 

EFECTOS DEL BISFENOL A (BPA) 
en el desarrollo embrionario y 

dinàmica reproductiva neonatal 
de la babilla, Caiman crocodilus 

fuscus (Cope, 1868) en cautiverio 

$ 500.000,00 0501010302 

0501010302 
PASTA O PULPA, PAPEL Y 
PRODUCTOS DE PAPEL; 
IMPRESOS Y ARTÍCULOS 

RELACIONADOS 

2209 

002643 DEL 30 DE NOVIEMBRE DEL 2021

4



RESOLUCIÓN N° 
(                                                                ) 

 
“Por medio de la cual se modifica la Resolución 002510 del 12 de noviembre del 2021” 

 

                                                                                                                                                                       

CB48-
CIS2019 

EFECTOS DEL BISFENOL A (BPA) 
en el desarrollo embrionario y 

dinàmica reproductiva neonatal 
de la babilla, Caiman crocodilus 

fuscus (Cope, 1868) en cautiverio 

$ 500.000,00 0501020609 

Servicios técnicos 
0501020609 

OTROS SERVICIOS DE 
FABRICACION 

2212 

CB53-
CIS2019 

Sìntesis y caracterizaciòn de 
ferritas nanocristalinas de Mn-Zn 

por mètodos de co-precipitaciòn e 
hidrotermal 

$ 1.000.000,00 0501021001 

Viajes  
Rubro:  0501021001 
VIÁTICOS DE LOS 

FUNCIONARIOS EN 
COMISIÓN 

2208 

CB53-
CIS2019 

Sìntesis y caracterizaciòn de 
ferritas nanocristalinas de Mn-Zn 

por mètodos de co-precipitaciòn e 
hidrotermal 

$ 1.000.000,00 0501010302 

0501010302 
PASTA O PULPA, PAPEL Y 
PRODUCTOS DE PAPEL; 
IMPRESOS Y ARTÍCULOS 

RELACIONADOS 

2209 

CB53-
CIS2019 

Sìntesis y caracterizaciòn de 
ferritas nanocristalinas de Mn-Zn 

por mètodos de co-precipitaciòn e 
hidrotermal 

$ 2.000.000,00 0501020609 

Servicios técnicos 
0501020609 

OTROS SERVICIOS DE 
FABRICACION 

2212 

CE159-
CIS2019 

Estudio sobre el uso del tiempo 
por parte de los estudiantes del 

programa de economía de la 
Universidad del Atlántico y su 
incidencia en su desempeño 

académico 

$ 1.700.000,00 0501021001 

Viajes  
Rubro:  0501021001 
VIÁTICOS DE LOS 

FUNCIONARIOS EN 
COMISIÓN 

2208 

CE159-
CIS2019 

Estudio sobre el uso del tiempo 
por parte de los estudiantes del 

programa de economía de la 
Universidad del Atlántico y su 
incidencia en su desempeño 

académico 

$ 2.000.000,00 

0501010307 

 

0501010307 

MATERIALES VIDRIO Y 
PRODUCTOS DE VIDRIO 

 

2211 

CE159-
CIS2019 

Estudio sobre el uso del tiempo 
por parte de los estudiantes del 

programa de economía de la 
Universidad del Atlántico y su 
incidencia en su desempeño 

académico 

$ 300.000,00 0501010302 

0501010302 
PASTA O PULPA, PAPEL Y 
PRODUCTOS DE PAPEL; 
IMPRESOS Y ARTÍCULOS 

RELACIONADOS 

2209 

CB103-
CIS2019 

Los escarabajos frugívoros 
(Coleoptera: Scarabaeidae: 

Cetoniinae) del Caribe Colombiano 
$ 3.200.000,00 0312010101 

Salidas de Campo 
0312010101 

APOYOS 
SOCIOECONÓMICOS A 

ESTUDIANTES 

2214 

002643 DEL 30 DE NOVIEMBRE DEL 2021

5



RESOLUCIÓN N° 
(                                                                ) 

 
“Por medio de la cual se modifica la Resolución 002510 del 12 de noviembre del 2021” 

 

                                                                                                                                                                       

CB103-
CIS2019 

Los escarabajos frugívoros 
(Coleoptera: Scarabaeidae: 

Cetoniinae) del Caribe Colombiano 
$ 800.000,00 0501010302 

0501010302 
PASTA O PULPA, PAPEL Y 
PRODUCTOS DE PAPEL; 
IMPRESOS Y ARTÍCULOS 

RELACIONADOS 

2209 

CJ64-
CIS2019 

Repelón: territorio de paz y 
sostenibilidad 

$1.200.000,00 0501021001 

Viajes  
Rubro:  0501021001 
VIÁTICOS DE LOS 

FUNCIONARIOS EN 
COMISIÓN 

2208 

CJ64-
CIS2019 

Repelón: territorio de paz y 
sostenibilidad 

$ 600.000,00 0501010302 

Materiales 
0501010302 

PASTA O PULPA, PAPEL Y 
PRODUCTOS DE PAPEL; 
IMPRESOS Y ARTÍCULOS 

RELACIONADOS 

2209 

CJ64-
CIS2019 

Repelón: territorio de paz y 
sostenibilidad 

$2.200.000,00 0501010405 

Equipos de informática y 
tecnología 

0501010405 
MAQUINARIA DE 

OFICINA, CONTABILIDAD 
E INFORMÁTICA 

2215 

 Total $ 48.000.000,00    

 
ARTÍCULO SEGUNDO. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición.   

 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 
Dado en Puerto Colombia, a los 30 días del mes de noviembre de 2021. 

 
 
 

DANILO HERNÁNDEZ RODRÍGUEZ 
Rector 

 
 
Proyectó: Jmarta, Adiaz, CSánchez 
Revisó: MCaro – Jefe de Investigación  
Revisó: MBocanegra – Jefe de la Oficina Jurídica 

002643 DEL 30 DE NOVIEMBRE DEL 2021

6


